宁乡市回龙铺镇国土空间规划（2021-2035年）

批后公布

《宁乡市回龙铺镇国土空间规划（2021-2035年）》已于2025年

6月28日获长沙市人民政府批准（长政函〔2025〕28号），现将主要

内容予以公布。

一、规划范围和规划期限

规划范围为回龙铺镇行政辖区范围，面积72.84平方公里，

包括候旨亭社区、金旺村、丰收村、白金村、金玉村、回龙铺村、

沿河村共1个社区、6个行政村。回龙铺镇范围内的金玉工业园是

宁乡三大园之一、首批全省飞地经济试点园区、全省新型工业化

十大亮点之一，隶属宁乡经开区管辖。

在城镇开发边界划定成果的基础上，结合道路、村界、规划

用地实际，将周边需加强管控区域纳入镇区。规划划定镇区面积

2.76 平方千米，可分为白金村和回龙铺村、候旨亭社区和金旺

村两个镇区范围，不含金玉工业园。

本次规划期限为2021年至2035年。近期到2025年，远期至

2035年，远景展望到2050年。

二、发展定位目标

1、总体定位

落实回龙铺镇主体功能定位为城市化地区，特色类型为产业发

展型；结合宁乡市国土空间总体规划、回龙铺十四五及上版总规以

及回龙铺自身的特色与基础，提出回龙铺镇的总体定位为：坚持“区

镇共兴”的发展思路，以现代农业、商贸物流业、工业为镇域三大

主导产业，充分利用回龙铺现有交通区位及项目优势，建设完善现

代粮食产业示范区，强化园区配套服务，推进东进融城新型城镇发

展，打造县城靓丽西门，建设现代新回龙。

城镇性质：

以食品、建筑材料为主导的工业强镇

国家高效农业、观光农业和都市休闲农业重点发展镇

全国现代粮食产业示范区

长株潭地区承接产业转移的重要区域

2、规划目标

到2025年，空间管控控制线全面落地；山水林田湖草沙一体化

保护得到落实；城乡融合度显著提升，城乡发展格局基本奠定；国

土空间保护、利用、治理和修复水平明显提升。

到2035年，基本形成生产空间集约高效、生活空间宜居适度、

生态空间安全和谐、开放高效、魅力品质的国土空间格局，并将回

龙铺镇打造成为宜居、宜业的现代化精品乡镇。

三、自然资源保护与利用

1、三条基本控制线

保障粮食安全，严格落实上级下达的耕地保护目标，至 2035 年，

全域耕地保有量不低于 40842.45 亩（2722.83 公顷），占全域国土

空间的 37.38%。实施最严格的耕地管控制度，坚持耕地应保尽保、

应划尽划，切实履行耕地保护责任，确保永久基本农田保护目标实

至名归，在纳入耕地保护目标的可长期稳定利用耕地上划定永久基

本农田37565.4亩（2504.36公顷），占镇域国土总面积的34.38%，

主要分布在镇域南部平原地带。

落实上级下达的生态保护红线规模与管控要求，实施最严格的

生态环境保护制度，划定生态保护红线215.69公顷，占镇域国土总

面积的2.96%，主要分布在镇域南侧的沩水流域。

坚持底线思维、集约节约、绿色发展的原则落实上级下达的城

镇开发边界。实施最严格的节约用地制度，防止城镇无序蔓延，划

定城镇开发边界面积498.50公顷，占镇域总面积的6.84%；其中金玉

工业园区占346.31公顷，回龙铺镇区占152.19公顷。

2、国土空间总体格局

落实回龙铺镇作为城市化地区主体功能区定位，积极发展特

色产业和康养旅游，推动一二三产业融合发展，构建“一廊三带

四片区”的国土空间开发保护格局；

1.发展格局：“三带两片区”

三带：沿玉煤大道东西向的产业发展带、沿金玉大道南北向

的产业发展带和沿新宁横公路的城镇发展带；

两片区：工业聚集片、城镇发展片。

2.保护格局：“一廊两片区”

一廊：沿沩江形成的生态保护廊道；

两片区：北部丘陵山地片和南部滨水田园片。

3、镇村体系规划

规划形成“镇区——中心村——一般村”的三级城乡村镇

体系结构。

中心镇区：以候旨亭社区、金旺村范围内镇区和回龙铺村、

白金村范围内镇区为依托，向周边发展，是全镇政治、经济、

文化、信息交流活动中心。

中心村：2个，候旨亭社区、回龙铺村，与中心镇区及各

基层村交通方便，公共服务设施相对完善，主要服务周边村庄。

一般村：5个，金玉村、金旺村、白金村、丰收村、沿河

村，是辖区生活聚集和生活服务中心。

4、国土空间整治修复

坚持人与自然和谐共生，统筹山水林田湖草沙系统治理，

顺应发展现代农业和适度规模经营需要，统筹规划高标准农田

建设、旱改水、现有耕地提质改造、低效林草地和园地整理、

宜耕后备资源开发等，增加耕地数量，提高耕地质量，改善农

田生态。加强宅基地管理，逐步解决宅基地布局散乱和超用地

标准问题，引导闲置宅基地合理流转，提高农村建设用地利用

效率，盘活存量建设用地，集约精准保障新农村基础设施、公

共服务设施建设和产业融合发展用地。结合国土综合整治，统

筹推进湿地、林地、废弃矿山、污染土地等生态修复工程，构

建良性乡村田园生态系统，优化调整生态用地布局。

四、国土空间开发

1、建设用地布局

规划至2035 年，建设用地为1826.29公顷，城乡建设用地

面积1586.42公顷，其中，城镇建设用地面积498.50公顷，村

庄建设用地面积1087.92公顷；区域基础设施建设用地面积

230.77公顷，其他建设用地面积9.10公顷。

2、产业发展格局

构成两主四辅三特的“243”产业结构体系，2大主导产业

为建材+食品产业，4大辅助产业为机械制造+环保材料+新材料

+物流，3大特色产业为机电设备+农业+旅游。

加快建材、食品产业两大主导产业提质扩容，积极培育机

械制造、环保材料、新材料、物流四大辅助产业，重点突出机

电设备、农业、旅游等特色产业，到2035年将回龙铺镇打造为

成为生态持续、经济集约、产城融合的现代化重点乡镇。

第一产业：建设完善现代粮食产业示范区，打造城郊休闲

农业示范基地。

第二产业：延伸产业链条，重点发展建材、食品两大产业

聚集区。

第三产业：强化商贸物流服务，坚持农旅融合发展。

构建“三心三轴六区”的镇域产业空间格局。

三心：以金玉工业园为中心的产业服务中心；以镇区为中

心的政治、文化中心；以候旨亭社区为中心的商贸服务中心。

三轴：一条贯穿镇域南北的G319镇域产业发展轴，一条贯

穿镇域东西的玉煤公路产业发展轴，一条贯穿城镇的宁横公路

三产融合发展轴。

六片区：镇域中部以集镇为中心的综合配套服务区，镇域

宁横公路南侧的特色农业种养区，镇域北部的金玉工业园区，

镇域西北侧的花卉苗木种植区，镇域西南侧的以樟树湾水库为

中心的休闲康养度假区，东部以候旨亭社区为中心打造的城郊

商贸服务区。

3、综合交通规划

构建内畅外达的对外公路网体系。宁韶高速与长张高速、

长芷高速、沪昆高速相连通，在回龙铺金旺村设有高速出入口；

规划长吉高速紧邻镇域南侧，与宁韶高速坝塘互通口距镇区不

到5公里。

加强与宁乡市区的交通对接，推进东进融城主方向。现状

主要通过宁横公路、玉煤大道与宁乡市区联系，规划提升G319

绕城快速、S105岳宁大道至G319回龙铺段公路、国省干线公路

等，进一步加强与宁乡市区的联系。宁乡汽车南站城市级交通

枢纽落户回龙铺，极大提升回龙铺镇的对外交通的便利性，以

及与主城的联系。

高速公路：S01宁韶高速

快速路：S324玉煤大道、G319城市外环路（规划）

省道：新宁横公路S539、S537宁灰公路、S223煤炭坝石山

湾至回龙铺公路（规划）、S324浏阳大围山（湘赣界）至宁乡

横市公路（规划）、S105岳宁大道至G319回龙铺段公路（规划）、

规划国省干线公路（规划）

县道：老宁横公路X091

乡道：Y642、Y643

乡村公路网：通村公路不低于四级标准，组组通道路实现

全硬化，镇区至行政村实现半小时可达。

4、公共服务设施规划

坚持以人民为中心，形成“镇区—行政村”两级公共服务

体系，构建层次清晰、功能复合、全龄友好、类型齐全的优质

乡镇公共生活圈。

行政管理：包括乡镇人民政府、乡镇派出所、自然资源所、

农机中心、城管分局等以及 6 个村委会、1 个社区的公共综

合服务平台。

教育设施：现状规划区内有中学2所，小学3所，幼儿园5

所，规划对现状学校进行提质，并于金玉工业园区、候旨亭社

区新建2处小学。

文体设施：规划结合各村村委会及和美屋场建设文化活动

中心、小型图书馆、健身活动广场等文体设施。

医疗卫生设施：现有医院 2 所：回龙铺镇卫生院、宁乡

顺济堂中医康复医院。迁建回龙铺卫生院至政府对面，保留改

善各村现有医疗卫生设施。

商业金融设施：现状镇区内有老集镇商业步行街、候旨亭

湘中南农机机电大市场等大型商业集中点。

社会保障设施：回龙铺镇现状有1处敬老院，1处残疾人托

养服务的机构欣云博爱特教中心，1处公墓山。

5、市政公用设施规划

给水工程：回龙铺镇规划在西部联合水厂和城市水厂基础

上新增1处水厂：狮子山水厂，保障供水安全。

排水工程：对回龙铺现状集中污水处理厂进行改扩建，新

建金玉污水处理厂，美丽屋场及各居民点采用三格化粪池进行

分散式污水处理。

电力工程：规划4座变电站：220千伏变电站黄山站、110KV

变电站白龙站、回龙铺站和候旨亭站。

电信工程：保留现状回龙铺和候旨亭的邮电支局，统筹各

村社设置邮政代办点。逐步推进多杆合一，保障5G全覆盖，推

进数字乡村建设。

环卫工程：改建金旺村生活垃圾转运站，新增金旺村有害

垃圾暂存点，结合各村和美屋场建设，新建12处公共厕所。

能源工程：镇域内现有3座液化气站，规划期液化石油气

有6座，到规划期末考虑采用管道天然气。

6、国土空间安全与防灾减灾

抗震规划：回龙铺镇域的生命线、行政机关以及主要工程

（包括供电、供水、供气、通讯、消防、医疗等）系统、关键

的生产用房和大型公建构造设施应按《建筑抗震设计规范》

（GBJ11-89）六度标准设防。规划利用镇域内的公共绿地、广

场、学校体育场、操场及外围田野等开辟空间作为应急避难场

地。疏散半径小于 1 千米，人均避难场所面积不小于 3 平方

米。

防洪排涝规划：回龙铺镇防洪标准采用20年一遇标准，排

涝标准为20年一遇。

消防规划：镇域采用消防站等专业灭火救助队伍承担消防

任务，镇区设置二级乡镇专职消防队，并结合宁乡消防站点承

担消防任务。规划在金玉工业园设置 1 处消防站。

人防规划：城镇开发边界内按照常住人口人均人防工程为

2.5㎡，人均人员掩蔽面积为1.5㎡的标准设防；人防警报器按

600米的覆盖半径规划布局，覆盖率达到100%。

地质灾害防治规划：加强地质灾害隐患点工程治理，落实

灾害安全防护范围，采取以群防群治和专业监测措施为主，搬

迁避让和工程治理为辅的策略开展地质灾害防治，强化“人防

+物防+技防”的监测预警网络建设。

7、历史文化保护与利用

镇域内有15处一般不可移动文物，宁横公路两侧较为集

中。严格落实一般不可移动文物及古树名木的保护界线及保护

要求，确保资源原真性；严格保护不可移动文物，全面开展修

缮维护，划定保护范围，作出标志说明，建立档案，整治周边

环境。

五、风貌管控要求

对回龙铺镇田园景观、乡土特色的挖掘，结合回龙铺镇山

水林田湖草整体形态格局与总体城镇定位，形成回龙铺“镇产

融合，小美宜居”的风貌特色定位。

根据其原有城市肌理、文化特色、自然景观与功能定位，

明确回龙铺镇风貌分区。

以金玉工业园区周边：与工业园区风格相匹配的现代工业

特色风貌区。

集镇中心及周边：发挥镇区产业特色建设产业小镇风貌

区。

北部村庄地区：结合低矮丘陵、森林形成山地丘陵景观风

貌区。

南部村庄地区：结合水系、农田自然景观打造乡村田园景

观风貌区。

六、规划传导与实施保障

1、详细规划传导

强化总体规划对详细规划传导，划分全域覆盖的详细规划

编制单元。划定城镇单元3个，乡村单元7个。

2、村庄规划指引

结合村镇实际情况和发展目标，落实宁乡市总规要求，确

定候旨亭社区、白金村为城郊融合型村庄，金玉村、金旺村、

丰收村、回龙铺村为集聚提升型村庄，沿河村为农业发展型村

庄。白金村村镇职能为工业配套服务、现代农业种养；丰收村

村镇职能为现代农业种养、花卉苗木、休闲旅游；候旨亭社区

镇职能为综合服务、花卉苗木、休闲农业；金旺村村镇职能为

工业配套服务、现代农业种养、小型工业、休闲农业；金玉村

村镇职能为工业配套服务、小型工业、花卉苗木；沿河村村镇

职能为现代农业种养、休闲旅游；回龙铺村村镇职能为花卉苗

木、休闲旅游。

3、规划实施保障

依据乡镇级规划数据库建设标准和数据汇交要求，形成乡

镇级规划数据库，纳入国土空间基础信息平台和国土空间 规

划“一张图”实施监督信息系统，定期开展规划实施评估，对

比计划进度与实际进度形成综合考核，完善各项监督机制，确

保各项工作落到实处。